
Associag o Beneficente
CASA ABRIGO DEPEDERNEIRAS

Entidade Declarada de Utilidade Pfibliea pelo Decreto Municipal de n° 2.188 de 07/12/2001
Entidade Declarada de Utilidade lhiblica Federal -Portaria n° 1873 de 17/11/2014

Matrlcula no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 02/2003
Matricula no Conselho Municipal de Assist6ncia Social n° 13/2002

lnserig•o Municipal n° 036220054 / IE: lsento
C.N.P.L 04.783.339/0001-62

6rg•o POblico Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

\.

Entidade Conveniada: ASSOCIA(•.O BENEFICENTE CASA ABRIGO DE
PEDERNEIRAS

CNPJ: 04.783.33910001-62
Enderego: Rua Estevam Maturana Alcarrea, 0-676, Jardim Alvorada.

CEP - 17.280.000

Responsbvel pela Entidade: Andre Luiz Mathias
CPF: 159.820.128,07

Objeto do Conv•nio: Objetivando matua cooperag•o para o desenvolvimento de
servigos assistenciais de Alta Complexidade de natureza continua, Acolhimento
institucional para Criangas e Adolescentes em situag•o de risco e
vulnerabilidade social, com apoio do governo Federal, Estadual e Municipal.

Exercicio: 2019

Origem dos Recursos (1):

DOCUMENTO
Termo Aditivo n° 04 Termo de
Colabora¢•.•o n° 03/2018

DATA VIGENCIA VALOR - R$

08/02/2019 08/02/19 • 31/01120 136.318,00



Associa(; o Beneficente
CASA ABRIGO DEPEDERNEIRAS

Entidade Declarada de Utilidade Pfibliea pelo Decreto Municipal de n° 2.188 de 07/12/200l
Entidade Deelarada de Utilidade Pfiblica Federal -Portaria n° 1873 de 17/11/2014

Matricula no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 02/2003
Matrlcula no Conselho Municipal de AssistSneia Social n° 13/2002

Inserig[lo Municipal n° 036220054 / IE: Isento
C.N.P.L 04.783.339/0001-62

.L

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DISPONiVEIS NO EXERCiClO 2019

DATA PREVISTA
PARA O

REPASSE (2)

10/02/2019

10102/2019

1010312019

10/0412019

10/05/2019

10/06/2019

10107/2019

10/08/2019

10/09/2019

10110/2019

10/11/2019

10/12!2019

VALORES PREVISTOS
(R$)

10.922,92

436,91

11.359,83

11.359,83

11.359,83

11.359,83

11.359,83

11.359,83

11.359,83

11.359,83

11.359,83

11.359,83

(A) SALDO DO EXERCICO ANTERIOR

(B) REPASSES POBLICOS NO EXERCICIO

DATA DO
REPASSE

08/02/2019

111o2/2o19

01/03t2019

0310412019

22/04/2019

03/06/2019

01107/2019

01/08/2019

02/09/2019

02/10/2019

01/11/2019

02/12/2019

(C) RECEITAS COM APLICA(•OES FINANCEIRAS DOS
REPASSES POBLICOS
(D) OUTRAS RECEITAS DECORRENTES DA EXECU(•AO DO
AJUSTE (3)

(E) TOTAL DE RECURSOS POBLICOS (A + B+ C + D)

(F) RECURSOS PROPRIOS DA ORGANIZA(;:AO NAO
GOVERNAMENTAL

(G) TO'I:AL DE RECURSOS DISPONJVEIS NO EXERC|ClO (E +
F)

NUMERO DO
DOCUMENTO DE

CR•DITO

1969

1999

3333

6527

8O44

11245

13475

15836

18205

20983

23688

25496

VALORES REPASSADOS
(R$)

10.922,92

436,91

11.359,83

11.359,83

11.359,83

11.359,83

11.359,83

11.359,83

11.359,83

11.359,83

11.359,83

11.359,83

16.581,14

124.958,13

61,87

0,00

141.601,14

335,51

141.936,65

Os signat•rios, na qualidade de representante da Entidade benefici•ria
Associag•o Beneficente Casa Abrigo de Pederneiras, vem indicar, na forma abaixo
detalhada, as despesas incorridas e pagas no exercicio 2019.



Asso.cia(;•o Beneficente
C A S A A B R I G O DE PEDERNEIRAS

Entidade Declarada de Utilidade Ptibliea pelo Decreto Municipal de n° 2.188 de 07/12/2001
Entidade Declarada de Utilidade Pfiblica Federal -Portaria n° 1873 de 17/11/2014

Matrleula no Conselho Municipal dos Direitos da Crian•a e do Adoleseente n° 02/2003
Matrleula no Conselho Municipal de Assist•ncia Social n° 13/2002

lnscri•ao Municipal n° 036220054 / IE: [sento

C.N.PJ. 04.783.339/0001-62

\ j,

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS INCORRIDAS .NO EXERCICIO 20t 9

ORIGEM DOS RECURSOS (4):

CATEGORIA OU
FINALIDADE DA

DESPESA (8)

Recursos humanos (5)

Recursos humanos (6)

Medicamentos

Material .medico :e
•lar(*)

G•nems alimentfcios

Outros materialsde
corlsumo

Servk;osm•d•cos(*)

Outros servJ•o's de
terceiros

Loca•,•o, de im6veis

Locag•es diversas

Utilidades pfiblicas (7)

Combustfvel

Bens e materials
permanentes

Obras

Despesas financeiras e
banc•rias

OUtras despesas

¯TOTAL

DESPESAS
CONTABILIZADAS

NESTE
EXERCiClO (R$)

124:133,86

297,:76

2.04,92

DESPESAS
CONTABILIZADAS
EM EXERCiClOS
ANTERIORES E
PAGAS NESTE
EXERCiClO (R$)

(H)

DESPESAS
CONTABILIZADAS
NESTE EXERCiClO

E PAGAS NESTE
EXERCiCIO (R$)

(!)

124.133,86

297,76

204•92

141;740,08

DESPESAS
CONTABILIZADAS

NESTE EXERCiClO A
PAGAREM

EXERCiCIOS
SEGUINTES(R$)

-4.281,1'0 4:281,10

5.253,00 5.253.,00

5:885;97 5:885,97

1.683,12 li683,12



Associag o Beneficente
CASA ABRIGO DEPEDERNEIRAS

Entidade Declarada de Utilidade Pfiblica pelo Decreto Municipal de n° 2.188 de 07/12/2001
Entidade Declarada de Utilidade Pfiblica Federal -Portaria n° 1873 de 17/11/2014

Matricula no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 02/2003
Matricula no Conselho Municipal de AssistSncia Social n° 13/2002

Inserig•o Municipal n° 036220054 / IE: lsento
C.N.P.L 04.783.339/0001-62

DEMONSTRATIVO DO SALDO FINANCEIRO DO EXERCiCIO 2019

(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONJVEL NO EXERCJCIO

(J) DESPESAS PAGAS NO EXERCJCIO (H+I)

(K) RECURSO POBLICO NAO APLICADO [E - (J - F)]

(L) VALOR DEVOLVIDO AO ORGAO POBLICO

(M) VALOR AUTORIZADO PARA APLICA(•AO NO EXERCiClO SEGUINTE (K- L)

Declaro(amos)i na qualidade de responsavei(is) pela

141.936,66

141.740,08

196,57

0,00

196,57

Associag•o
Beneficente Casa Abrigo de Pederneiras entidade supra epigrafada, sob as penas da
Lei, que a despesa relacionada comprova a exata aplica¢.•o dos recursos recebidos
para os fins indicados, conforme programa de trabalho aprovado, proposto ao (3rg&o
Ptiblico Convenente.

Pederneiras, 20 de Fevereiro de 2019.

Andr6 Luiz

Fiscal

redo Oliva
Financeiro

Elinton Moura Lima
Vice-Presidente - Conselho Fiscal

Emil Aparecido Stancari
Diretor Secret&rio



Associa(  io Beneficente
CASA ABRIGO DEPEDERNEIRAS

Entidade Declarada de Utilidade Pfiblica pelo Decreto Municipal de n° 2.18g de 07112/2001
Entidade Declarada de Utilidade i?fiblica Federal -Portaria a° 1873 de !7!11/2014

Matdcula no Conselho Municipal dos Direitos da Crian•a e do Adolescente n° 02/2003
Matricula no Conselho Municipal de AssistSncia Social n° 13/2002

Inscri•o Municipal n° 036220054 / IE: [sento

C.N.Pd. 04.783.339/0001-62

6rg•o P0blico Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Entidade Conveniada: ASSOCIA(•AO BENEFICENTE CASA ABRIGO DE
PEDERNEIRAS

CNPJ: 04.783.33910001-62

Endere•o: Rua Estevam Maturana Alcarrea, 0-676, Jardim Alvorada.
CEP - 17.280,000

Responsbvel pela Entidade: Andre Luiz Mathias
CPF: 159.820.128107

Objeto do Conv6nio: Objetivando m•tua coopera0.•o para o desenvolvimento de
servigos assistenciais de Alta Complexidade de natureza continua, Acolhimento
Institucional para Crian0as e Adolescentes em situa(•o de risco e
vulnerabilidade social, com apoio do governo Federal, Estadual e Municipal.

Exercicio: 2019 - Federal

Origem dos Recursos (1):

DOCUMENTO
Termo Aditivo n° 04 - Ao Termo de
Colaborac•o n° 03/2018

DATA

08/02/2019

VIGI•NClA
08102/19 • 31101120

VALOR - R$

60.000,00



Associa(; o Beneficente
CASA ABRIGO DEPEDERNEIRAS

Enfidade Declarada de Utilidade Pfiblica pelo Decreto Municipal de n° 2.188 de 07/12/2001
Entidade Declarada de Utilidade Pfiblica Federal-Portaria n° 1873 de 17/11/2014

Matricula no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 02/2003
Matricala no Conselho Municipal de Assist•ncia Social n° 13/2002

[nscriq•io Municipal n° 036220054 / IE: lsento
C.N.PJ. 04.783.339/0001-62

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DISPONiVEIS NO EXERCiClO- 2019

DATA PREVISTA
PARA O

REPASSE (2)

10/02/2019

10/03/2019

10/04/2019

10105/2019

10106/2019

10/07/2019

10108/2019

10/09/2019

1011012019

10/1112019

10/11/2019

VALORES PREVISTOS
(R$)

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

30.000,00

5.000,00

(A) SALDO DO EXERCJCO ANTERIOR

(B) REPASSES POBLICOS NO EXERCJCIO- 2019

DATA DO
REPASSE

15/03/2018

12/04/2019

12/06/2019

m

.=

14/10/2019

12/1112019

19111/2019

(C)RE--------CEITAS COM APLICA(•0ES FINANCEiRAS DOS
REPASSES POBLICOS
(D) OUTRAS RECEITAS DECORRENTES DA EXECU(•AO DO
AJUSTE (3)

(E) TOTAL DE RECURSOS POBLICOS (A + B+ C + D)

(F) RECURSOS PROPRIOS DA ORGANIZAQAO NAO
GOVERNAMENTAL
(G) TOTAl DE RECURSOS DISPON|VEIS NO EXERCICIO (E +
F)

NOMERO DO
DOCUMENTO DE

CR•DITO

4782

7407

22274

24502

24714

VALORES REPASSADOS
(R$)

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

30.000,00
5.000,00

24.702,92

55.000,00

57,85

0,00

79.760,77

t .305,53

8t .066,30



i

t

Associagio Beneficente
CASA ABRIGO DEPEDERNEIRAS

Entidade Declarada de Utilidade Pfibliea pelo Decreto Municipal de n° 2.188 de 07/12/2001
Entidade Deelarada de Utilidade Pfiblica Federal -Portaria n° 1.873 de 17/11/2014

Matrieula no Conselho Municipal dos Direitos da Crian•a e do Adolescente n° 02/2003
Matrieula no Conselho Municipal de Assist•ncia Social n° 13/2002

Inscrig•io Municipal n° 036220054 / IE: lsento
C.N.P.L 04.783.339/0001-62

Os signat&rios, na qualidade de representante da Entidade benefici&ria
Associag•o Beneficente Casa Abrigo de Pederneiras, vem indicar, na forma abaixo
detalhada, as despesas incorridas e pagas no exercicio 2019 bem como as despesas
a pagar no exercicio seguinte.

l ¯

I-,
!

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS INCORRIDAS NO EXERC|ClO - 20t9

ORIGEM DOS RECURSOS (4):

CATEGORIA OU
FINALIDADE DA

DESPESA (8)

DESPESAS
CONTABILIZADAS

NESTE
EXERCICIO (R$)

Recumos humanos (5) 58.994,76

Recursos humanos (6)

Medicamentos

Material mL=dico e

G•neros alimenticios 1.603,17

Outros materiais de 260,00consumo

Servic•os mddicos (*)

Outros servi•os de 4.561,57terceiros

Locag•o de imbveis 10.506,00

LocagSes diversas

Utilidades p0blicas (7) 4.800,77

Combustivel 340,03

Bens e matedais
permanentes

Obras

Despesas financeiras e
banc•das

Outras despesas

TOTAL 81.066,30

DESPESAS
CONTABILIZADAS
EM EXERCiC!OS
ANTERIORES E
PAGAS NESTE

EXERCiClO (R$)
(H)

DESPESAS
CONTABILIZADAS
NESTE EXERCiCIO

E PAGAS NESTE
EXERCiCIO (R$)

(i)

58.994,76

1.603,17

260,00

4.561,57

10.506,00

4.800,77

340,03

81.066,30

DESPESAS
CONTABILiZADAS

NESTE EXERCiClO A
PAGAR EM

EXERCJClOS
SEGUINTES (R$)

i

i



Associag io Beneficente
CASA ABRIGO DEPEDERNEIRAS

Entidade Declarada de Utilidade Pfibliea pelo Decreto Municipal de n° 2.188 de 07/12/2001
Entidade Declarada de Utilidade Pfbliea Federal -Portaria n° 1873 de 17/11/2014

Matricula no Conselho Municipal dos Direitos da Crianqa e do Adolescente n° 02/2003
Matricula no Conselho Municipal de Assist•neia Social n° 13/2002

Inscri•ao Municipal n° 036220054 / IE: lsento
C.N.P.L 04.783.339/0001-62

DEMONSTRATIVO DO SALDO FINANCEIRO DO EXERC[CIO- 2019

(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONIVEL NO EXERClClO

(J) DESPESAS PAGAS NO EXERCIClO (H+I)

(K) RECURSO PUBLICO N/3,O APLICADO [E - (J - F)]

(L) VALOR DEVOLVIDO AO ORGAO POBLICO

(M) VALOR AUTORIZADO PAPA APLICAI•AO NO EXERGICIO SEGUINTE (K. L)

Declaro(amos),• na qualidade de respons•vel(is) pela

81.066,30

81.066,30

0,00

0,00

0,00

Associa¢.•o
Beneficente Casa Abrigo de Pederneiras entidade supra epigrafada, sob as penas da
Lei, que a despesa relacionada comprova a exata aplicag.•o dos recursos recebidos
para os fins indicados, conforme programa de trabalho aprovado, proposto ao 6rg•o
P0blico Convenente.

ias
Pres •le•te

Jos• Wil• t ;ud Frascareli
Presidente - G•nselho Fiscal

Pederneiras, 10 de Margo de 2019.

Oliva

Lima
Vice-Presidente - Conselho Fiscal

Emil Aparecido Stancari
Diretor Secret•rio


